
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  15 NOVEMBRE 2023

n. 28/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: APPROVAZIONE  RUOLI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE SANZIONI CDS ANNUALITA' 2020 - 2021 - 2022

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 15/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto istruttore
Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia
Locale.

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia e finanziaria
dello Stato e degli enti Locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a
finanziare  la  spesa pubblica  e  deve pertanto essere  svolto secondo le  modalità  e  criteri  volti  a
garantire  l’efficacia  e  l’economicità  nel  rispetto  delle  esigenze  di  tutela,  semplificazione  nei
confronti dei contribuenti;

Visto il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto  in  particolare,  il  paragrafo 3 dell’allegato A/2 AL D.  Lgs.  118/2011 “Principio contabile
applicato  concernente  contabilità  finanziaria”,  che  disciplina  l’accertamento  delle  entrate  ed
integrazioni;

Atteso che occorre provvedere ad accertare le somme per violazioni alle norme  dei Regolamenti
comunali e del Codice della Strada iscritte a ruolo per la riscossione coattiva relative agli anni 2020
2021 e 2022;

Considerato che  è  necessario  procedere  alla  riscossione  coattiva  dei  proventi  delle  sanzioni
amministrative  pecuniarie  comminate  con  provvedimenti  ingiuntivi,  per  violazione  di  leggi,
ordinanze, regolamenti ecc., il cui pagamento non è stato effettuato nei termini di legge; 

Richiamate  le disposizioni del D. Lgs. 285/1992 (Codice della Strada),  il  quale prevede che il
verbale, non pagato e non oggetto di ricorso/opposizione ovvero la cui posizione risulti definita,
costituisca titolo esecutivo per la riscossione coattiva del credito vantato dall’amministrazione; 

Vista  la  Legge 24.11.1981 n.  689 di  modifica al  sistema penale,  che prevede la  disciplina del
sistema sanzionatorio per violazioni a leggi e regolamenti, da parte del competente Ente deputato
all’osservanza delle stesse. 

Visto l’art. 27 della succitata Legge 689/81 che prevede, decorso inutilmente il tempo fissato per il
pagamento delle sanzioni emesse, che l’autorità che ha irrogato la sanzione proceda alla riscossione
delle  somme dovute  in  base  ad  apposito  ruolo  secondo  le  norme previste  per  l’esazione  delle
imposte dirette. 

Visti  inoltre  i  D.  Lgs  n.  46  del  22.02.1999  e  n.112  del  13.04.1999  e  s.m.i.  che  prevedono
rispettivamente il riordino della disciplina e delle modalità di riscossione coattiva dei tributi e del
servizio nazionale della riscossione demandando la competenza della riscossione coattiva di tali
sanzioni al concessionario di zona, senza l’obbligo del non riscosso per riscosso (D. Lgs n.37/99-
art.3 DL n.203/2005 convertito dalla Legge n.248/2005). 

Rilevato che l'art.17 del D. Lgs n.112/99 come sostituito dall'art.9 del D. Lgs n.159 del 24.09.2015
disciplina la ripartizione degli oneri di riscossione e di esecuzione tra debitore ed Ente che si avvale
degli agenti della riscossione rinviando ad un decreto del Ministero dell'economia e delle finanze la



fissazione dei  criteri  e  parametri  per  la  suddivisione delle  spese di  esecuzione,  di  notifica e  di
sgravio. 

Preso altresì atto che le procedure di accertamento, contestazione e successiva notificazione delle
violazioni sono state effettuate conformemente alla vigente normativa;

Considerato  il  trascorrere  infruttuoso  del  tempo  concesso  all'obbligato,  senza  che  sia  stato
effettuato il pagamento di quanto dovuto, né esperito ricorso nei termini consentiti dalla legge;

Atteso che, nel caso delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice
della  Strada  e  alle  norme  dei  Regolamenti  Comunali,  in  quanto  entrate  extra  tributarie,
l’obbligazione si rende esigibili decorsi 60 giorni dalla notifica del relativo verbale;

Considerato che la lista di carico relativa alle somme per violazioni accertate alle norme del Codice
della Strada negli anni 2020, 2021 e 2022 iscritte a ruolo per la riscossione coattiva è pari a:

Anno 2020 € 236.609,26

Anno 2021 € 193.192,79

Anno 2022 € 227.925,63

e per le violazioni accertate alle norme dei Regolamenti Comunali negli anni 2020, 2021 e 2022 è
pari a € 3000,00;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n.267

Visto lo statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Borgomanero:

Visto l’art. 179 del D. Lgs 267/2000;

sulla scorta dell’idonea documentazione conservata agli atti dell’ufficio

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2.  Di  approvare  in  via  definitiva  l’allegato  ruolo  dell’ammontare  complessivo  di  €  660.727,68
relativo alla riscossione coattiva delle sanzioni per violazioni amministrative  accertate alle norme
dei Regolamenti comunali e del Codice della Strada negli anni 2020 2021 e 2022  dalla Polizia
Locale,  i  cui proventi  sono di competenza del Comune di Borgomanero e che quindi l’autorità
competente ad emettere ordinanza ingiunzione e alla formazione del ruolo è il Responsabile del
Servizio di Polizia Locale.

3.  Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all’ufficio  ragioneria,  per  gli  opportuni
adempimenti contabili.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: prof.ssa Bosco Maria Ines, Corpo Polizia Locale.


